

Nr 198.

Av herr **Jönsson** i Revinge, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 57, med förslag till strafflag för krigsmakten m. m.

I till riksdagen avlåten kungl. proposition, nr 57, med förslag till strafflag för krigsmakten, föreslås i paragraf 25 att krigshovrätten skall sammansättas av presidenten i Svea hovrätt såsom ordförande, ett krigshovrättsråd och två militära ledamöter. De militära målen skulle sålunda jämväl i hovrätten erhålla ett slags undantagsställning, vilken, då den militära rättskipningen måste vara underordnad den civila, varken är nyttig eller nödvändig. Den stora allmänheten skulle säkerligen uppfatta anordningen såsom ett utslag av den militära kastanda, som vill en särställning i samhället för militärer och deras vederlikar. I varje fall är det högst olämpligt att ålägga en så utomordentligt kvalificerad domare, som hovrättspresidenten, att sitta och avdöma en mängd mindre betydelsefulla mål, i vilka vädjats till krigshovrätten. Han kommer härigenom att utan någon reell nytta bindas och hindras i de göromål, som tillhöra hans viktiga ämbete. Ett hovrättsråd bör *säkerligen vara väl kvalificerat för uppgiften*. Anordningen med ett särskilt krigshovrättsråd synes mig också olämplig. Då denne domare endast skulle få att syssla med krigsmål skulle han otvivelaktigt utvecklas till en viss ensidighet, man skulle få svårt att erhålla en första klassens kraft till befattningen och om detta någon gång lyckades skulle han säkerligen inte stanna länge kvar i sin befattning.

Lämpligare synes mig vara att en viss division i Svea hovrätt utgör krigshovrätt, samt att divisionens ordförande jämväl blir ordförande i krigshovrätten. I krigsrättsmål, som ej röra sammanläggning av straff, skulle divisionen förstärkas med två militära ledamöter enligt

samma grunder, som i kungl. propositionen föreslagits. Vid sammanläggning av straff torde icke de militära ledamöternas närvaro vara behöfelig.

Med stöd av vad sålunda anförts får jag härmed anhålla,

att riksdagen må besluta sådan ändring i förslaget paragraf 25, att krigshovrätten sammansättes av viss division i Svea hovrätt, att då krigsrättsmål där förekomma, som ej endast röra sammanläggning av straff, hovrätten skall utgöras av presidenten *eller* divisionens ordförande, två ledamöter av hovrätten samt två militära ledamöter, samt att hovrätten är domför allenast med sålunda angiven sammansättning.

Paragraf 26 föreslås att såsom obehöfelig utgå.

Jag anhåller vördsamt, att utskottet må formulera paragrafen samt föreslå med anledning av förändringen möjligen nödiga kompletteringar i lagen.

Stockholm den 7 juni 1914.

Johan Jönsson.
